



EN SKOLE I SÆRKLASSE

– VISIONER FOR FOLKESKOLENS FREMTID

KONFERENCE 22.11.2012 | TRE-FOR PARK, ODENSE



GENERATOR

GENERATOR – FOREDRAG,
KURSUS OG KONFERENCER

WWW.FOEDRAGOGKONFERENCER.DK

EN SKOLE I SÆRKLASSE

– VISIONER FOR FOLKESKOLENS FREMTID

Verden er i forandring. Vi har vinket farvel til industrisamfundet og sagt goddag til en virkelighed, der består af et mix af produktions- og videnssamfund. Det er et faktum. Men hvordan ruster vi vores børn og unge til at klare sig bedst muligt i den virkelighed?

De seneste års skolepolitik og -debat har været præget af beklagelser over danske børn og unges dårlige placeringer i PISA-tests og andre internationale målinger fulgt op af programerklæringer om, at nu skal vi have skoler og uddannelser i verdensklasse. Vanskelighederne med at leve op til målsætningen om, at 95 % af alle unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse har også været i fokus.

Men dette er blot kvantitative udmeldinger. Hvad nu, hvis vi forholder os kvalitativt til de udfordringer, som danske børn og unge står over for i en globaliseret verden, hvor det er det kreative og innovative, vi skal klare os på i den internationale konkurrence? Og hvis vi også medtænker,

at vores samfund bliver mere individualiseret, men at det samtidig er nødvendigt med tillid mellem mennesker, hvis ikke det skal gå op i limningen? Og endelig, at fremtiden ikke bare er noget, der findes derude, men at den skabes af os alle sammen i fællesskab? Hvis vi skal forholde os til disse spørgsmål, hvilke krav stiller det så til folkeskolen?

Svarene på disse spørgsmål kan rumme en vision for fremtidens skole. Men en del af processen med skabelsen af en sådan er også at reflektere over historien. Hvad ved vi allerede om god undervisning, og hvordan kan vi bruge denne viden fremadrettet i bestræbelserne på at skabe en folkeskole – ikke i verdensklasse – men i særklasse?

Vel mødt til en spændende og visionær konference!

Konferenceleder

Per Straarup Søndergaard

PROGRAM

9.00 – 9.20

Ankomst, registrering og morgenkaffe

9.20

Velkomst

9.30 – 10.45

Fremtidens skole

v/Steen Hildebrandt

Hvis vi lader fremtiden tale ... hvilke ønsker og behov har den så til den danske folkeskole? Og hvilke krav om udvikling af folkeskolen stiller den til skolelederne, lærerne og forældrene? Med udgangspunkt i bogen: "Børnene er det vigtigste", Turbine 2012 vil Steen Hildebrandt i foredraget fokusere på nogle af de udfordringer og muligheder, som folkeskolen er konfronteret med både nu og i den nære fremtid. Det handler om menneske- og samfundssyn, om ledelse og organisering, om samarbejde og videndeling og sidst – men ikke mindst – om politisk ledelse og udsyn.

10.45 – 11.00

Pause

11.00 – 12.15

Undervisning i særklasse

v/ Per Fibæk Laursen

Vi ved fra mange undersøgelser, hvad der skal til for, at undervisning virkelig fremmer elevernes læring. I sit oplæg vil Per Fibæk redegøre for de væsentligste forudsætninger for god undervisning. Det handler blandt andet om relationer og tydelige og meningsfulde læringsmæssige mål. Og så er fællesskab, dialog og engagement vigtigere end metoder og teknikker. Men hvordan omsætter man denne viden til praksis? Det er den store udfordring og forudsætning for, at vi kan få undervisning og en skole i særklasse.

12.15 – 13.15

Frokost

13.15 – 14.30

En skole uden lyst til at lære virker ikke

v/Hans Henrik Knoop

Alle børn vil gerne lære, fordi livet ellers bliver for kedeligt. Alle børn vil gerne være dygtige, for ellers får de mindreværdskomplekser. Alle børn vil gerne være socialt kompetente, fordi de hader ensomhed. Alle børn vil gerne være kreative, fordi en helt forudsigelig hverdag er lodret ulidelig. Alle børn vil gerne vide



GENERATOR

alt om IT, fordi computerspil er fedt, og internettet er for vildt. Kort sagt: Inden børn kommer i skole, vil de gerne dét, de skal i skolen. Derfor vil fremtidens skole være helt afhængig af, at eleverne vil dét, de skal, fordi eleverne ellers ingen vegne når – i forhold til hvad de kunne nå med deres talenter.

14.30 – 15.00

Kaffepause

15.00 – 16.15

En skole for de mange?

v/Lars Olsen

Folkeskolen står med en massiv social udfordring, som ikke bliver mindre i fremtiden. Det er de kortuddannedes børn, der aldrig får en uddannelse. Problemet starter allerede i folkeskolen, hvor et barn af en akademiker får over tre karakterpoint mere end et barn af en ufaglært. Ifølge forfatteren Lars Olsen er undervisningen indrettet på de højtuddannedes præmisser. Et foredrag om lige muligheder, fællesskabet i skolen og forholdet mellem teori og praksis. Og om hvad der skal til, hvis fremtidens skole ikke skal være for de få, men for de mange.

16.15-16.30

Steen Hildebrandt runder konferencen af.

16.30

Farvel og tak for i dag.

PRÆSENTATION AF OPLÆGSHOLDERNE

Steen Hildebrandt, professor, ph.d. Aarhus Universitet. Steen Hildebrandt er forfatter, foredragsholder og har i mange år forsket i ledelse og organisationsspørgsmål. Han er en flittig samfundsdebattør, og har i de sidste år interesseret sig meget for folkeskolen og dens udvikling. Ud over bogen "Børnene er det vigtigste", Turbine 2012, har han sammen med professor Per Fibæk Laursen skrevet bogen: "Når klokken ringer ud. Opgør med industrisamfundets skole", Gyldendal 2009.

Per Fibæk Laursen er professor ved Center for grundskoleforskning på Institut for Uddannelse og Pædagogik (DPU), Aarhus Universitet. Sammen med Steen Hildebrandt forfatter til "Når klokken ringer ud. Opgør med industrisamfundets skole", Gyldendal 2009. Senest medredaktør af "Gyldendals Pædagogikhåndbog", 2011, og "Gyldendals Metodehåndbog", 2012.

Hans Henrik Knoop er lektor ved Institut for Læring, DPU, Århus Universitet. Han er formand for European Network for Positive Psychology og er redaktør af tidsskriftet "Kognition og Pædagogik". Forfatter og medforfatter til en lang række bøger fx "Positiv psykologi – positiv pædagogik", Dansk Psykologisk Forlag, 2008 og "Et nyt læringslandskab – flow, intelligens og det gode læringsmiljø", Dansk Psykologisk Forlag 2005. Begge titler i samarbejde med J. Lyhne.

Lars Olsen er cand.phil. i samfundsfag og har tilrettelagt en række analyser af uddannelse og sociale mønstre. Han er blandt andet forfatter til bøgerne "Uddannelse for de mange", Gyldendal 2011 og "Eliterenes Triumf", Gyldendal 2010.



GENERATOR

EN SKOLE I SÆRKLASSE

– VISIONER FOR FOLKESKOLENS FREMTID

MED OPLÆG AF STEEN HILDEBRANDT, PER FIBÆK
LAURSEN, HANS HENRIK KNOOP OG LARS OLSEN

PRAKTISK

Tid: 22.11.2012 kl. 9.00 - 16.30

Pris: Kr. 1.995,- + moms. Prisen inkluderer forplejning.

Rabat: 10 % ved fem eller flere deltagere fra samme ansættelsessted.

Sted: TRE-FOR Park, Højstrupvej 7B, Bolbro, 5200 Odense V

Konferenceleder: Per Straarup Søndergaard,
per@foredragogkonferencer.dk

Tilmelding: www.foredragogkonferencer.dk,

Afmelding: Eventuel afmelding skal ske skriftligt og inden 22.10.2012.
Afmelding herefter medfører fuld betaling.

Yderligere info: Lars Hansen, E-mail lars@foredragogkonferencer.dk,
tlf. 7262 4200



GENERATOR